
1 / 5 
 

 

SPOLEK PŘÁTEL GYMNÁZIA SLANÝ 

STANOVY SPOLKU 

 

Článek I. - Základní ustanovení 

1. Název spolku:  Spolek přátel gymnázia Slaný (dále jen „spolek“). 
2. Sídlo spolku:  Smetanovo nábřeží 1310, 274 01 Slaný 
3. Spolek je samostatnou právnickou osobou založenou podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského 

zákoníku. 
4. Základním účelem spolku je pomoc Gymnáziu Václava Třebízského ve Slaném (dále jen: 

„gymnázium“) při plnění jeho úkolů, podpora studijních, uměleckých, sportovních i jiných 
zájmových aktivit a zájmů studentů gymnázia (dále jen: „studenti“), formou efektivní spolupráce s 
gymnáziem, to vše s cílem zajistit podmínky pro co nejlepší vzdělávání a výchovu studentů. 

 

Článek II. - Účel spolku 

Účelem spolku je zejména: 

1. Organizování rodičů žáků, přátel, podporovatelů a sponzorů gymnázia. 
2. Ochrana zájmů studentů gymnázia. 
3. Materiální podpora i podpora dobrovolnou pomocí členů spolku ve výchovně vzdělávací činnosti 

gymnázia. 
4. Podpora spolupráce gymnázia s dalšími tuzemskými i zahraničními školami. 
5. Podpora vzdělávacích, kulturních, vědeckých, osvětových, sportovních, publikačních, poznávacích, 

zahraničních i jiných aktivit studentů gymnázia. 
6. Zlepšení vybavení gymnázia, modernizace a vylepšení vnitřního a vnějšího prostředí gymnázia, 

modernizace výuky a přístupu ke studentům. 
7. Poskytování obecně prospěšné činnosti v oblasti vzdělávání kultury a sportu. 
8. Rozvoj občanské společnosti v místě. 
9. Vzdělávání dětí a mládeže v neformálním vzdělávání, práce s dětmi a mládeží. 
10.  Vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů k propagaci gymnázia a akcí zde 

pořádaných. 

Spolek může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospodářskou činnost 
spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, v takovém případě výbor odpovídá za to, aby si 
spolek zajistil pro tuto činnost veškerá povinná povolení a oprávnění. 

 

Článek III. - Členství a členský příspěvek 

1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku se může stát fyzická osoba starší 18 let, která se 
ztotožňuje s účelem spolku a chce působit v jeho rámci.  

2. O přijetí za člena spolku rozhoduje na základě písemné, ústní či elektronické přihlášky výbor spolku. 
Přihláška musí obsahovat nejméně: Jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého bydliště, telefonické 
spojení a případně emailovou adresu, vztah uchazeče ke gymnáziu. Členství ve spolku vzniká 

Návrh stanov 



2 / 5 
 

odsouhlasením přihlášky a zaplacením členského příspěvku. Výše členského příspěvku je na každý 
školní rok určena radou spolku. 

3. Každý člen spolku je povinen dodržovat tyto stanovy a každoročně uhradit členský příspěvek. 
Členové spolku nesmí podnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy spolku, poškodily jeho 
pověst, nebo jinak podstatně zhoršily jeho fungování. 

4. Kterýkoliv člen spolku může ze sociálních, nebo jiných závažných důvodů požádat o snížení, nebo 
prominutí členského příspěvku, nebo o odklad jeho splatnosti. O snížení a prominutí příspěvku, i o 
odkladu jeho splatnosti, rozhoduje výbor spolku na základě písemné žádosti člena, předané nebo 
doručené výboru. Žádost musí obsahovat kontaktní údaje žadatele a stručné zdůvodnění. 

5. Člen spolku má především právo: 
a. Podílet se se na činnosti spolku. 
b. Volit a být volen do orgánů spolku. 
c. Předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku a být informován o jejich řešení. 
d. Účastnit se akcí pořádaných spolkem. 
e. Být informován o činnosti a hospodaření spolku. 
f. Účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním. 

6. Členství ve spolku zaniká: 
a. Vystoupením člena ze spolku, člen doručí výboru spolku písemné oznámení o vystoupení. 
b. Nezaplacením členského příspěvku pro daný školní rok, ani v přiměřené lhůtě určené spolkem 

dodatečně ve výzvě k zaplacení, ačkoli byl na tento následek ve výzvě upozorněn. 
c. Vyloučením člena pro porušení stanov spolku. 
d. Zánikem spolku. 
e. Úmrtím člena nebo jeho prohlášením za mrtvého. 

7. Návrh na vyloučení člena spolku může podat kterýkoliv člen. V návrhu se uvedou okolnosti 
osvědčující důvod pro vyloučení. Člen, proti kterému návrh směřuje, musí mít příležitost se s 
návrhem na vyloučení seznámit, žádat o jeho vysvětlení a uvést i doložit vše, co je mu ku prospěchu. 

8. O vyloučení člena rozhoduje výbor. Člen může do patnácti dnů od oznámení rozhodnutí výboru o 
jeho vyloučení navrhnout, aby rozhodnutí o jeho vyloučení přezkoumala rada. Rada zruší 
rozhodnutí o vyloučení člena, odporuje-li vyloučení zákonu, těmto stanovám, nebo v jiných 
odůvodněných případech.  Vyloučený člen může do tří měsíců od doručení konečného rozhodnutí 
spolku o svém vyloučení navrhnout soudu, aby rozhodl o neplatnosti vyloučení, jinak toto právo 
zaniká. 

 

Článek IV. - Orgány spolku 

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 

1. Členská schůze 
2. Rada 
3. Výbor 

 

Článek V. – Členská schůze 

1. Nejvyšším orgánem spolku je schůze jeho členů – členská schůze. Každý člen je oprávněn účastnit 
se zasedání a požadovat i dostat na něm vysvětlení záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované 
vysvětlení k předmětu zasedání členské schůze.  

2. Zasedání členské schůze je svoláváno elektronicky výborem spolku podle potřeby, nejméně však 
jednou ročně, zpravidla ve stejný den, kdy se na gymnáziu konají třídní schůzky. 



3 / 5 
 

3. Členská schůze rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, zejména: 
a. Schvaluje na návrh rady nebo výboru stanovy spolku a změny těchto stanov. 
b. Schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok. 
c. Rozhoduje o vstupu spolku do právnických osob, o členství spolku v mezinárodních 

organizacích, koalicích a kampaních. 
d. Rozhoduje o zániku spolku. 

4. Jednání členské schůze řídí předsedající, kterého si členská schůze zvolí na začátku schůze, z jejího 
jednání je pořízen záznam. 

5. Členská schůze je usnášeníschopná, pokud je přítomna nejméně jedna pětina všech členů spolku, 
použití ustanovení §252 odst. 1 občanského zákoníku se výslovně vylučuje. Není-li schůze schopna 
se usnášet do patnácti minut od zahájení, bude po marném uplynutí této lhůty prohlášeno 
výborem, že spolek přistupuje na konání mimořádné náhradní členské schůze. Tato mimořádná 
náhradní členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. 

6. Každý člen spolku má jeden hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu. Členská schůze rozhoduje 
většinou přítomných hlasů, a to přímým rovným a veřejným, smyslově seznatelným hlasováním 
přítomných členů – obvykle zvednutím ruky. 

7. Žádný člen nesmí hlasovat o věcech, ve kterých má střet zájmů. Člen též nikdy nehlasuje o své volbě 
či odvolání do orgánů spolku. 
 

Článek VI. – Rada 

1.  Rada je orgánem spolku, který zastupitelskou formou hájí zájmy členů spolku, kteří jsou rodiči 
studentů gymnázia, a tedy znají každodenní provoz gymnázia a potřeby studentů z jednotlivých tříd. 
Radu tvoří jeden člen spolku za každou třídu gymnázia, přičemž tito členové, proto aby mohli být 
v radě, vždy musejí být zákonnými zástupci a/nebo rodiči studentů předmětné třídy. 

2. Volba členů rady probíhá v jednotlivých třídách, podmínkou zvolení do rady je souhlas nadpoloviční 
většiny přítomných členů spolku z dané třídy gymnázia. Pokud členové spolku svého delegáta 
(zástupce v radě) neodvolají, nebo pokud jeho funkce nezanikne jiným způsobem, platí, že setrvá 
v této funkci po celou dobu, po kterou je jeho dítě studentem gymnázia. 

3. Rada je kolektivní orgán rozhodující většinou přítomných na schůzi rady. Schůze rady může svolána 
buď samostatně, nebo společně s jednáním výboru. Schůze rady se koná podle potřeby, nejméně 
však dvakrát za kalendářní rok. 
 

4. Rada zejména: 
a. Koordinuje činnost spolku. 
b. Rozhoduje o výši členského příspěvku. 
c. Informuje průběžně členy o činnosti spolku. 
d. Schvaluje plán spolku pro příslušný školní rok, roční účetní závěrku. 
e. Volí a odvolává výbor spolku i jeho jednotlivé členy, včetně volby předsedy spolku. 
f. Podílí se na rozhodování o vyloučení členů spolku. 
g. Shromažďuje podněty členů spolku za jednotlivé třídy gymnázia a předkládá je výboru. 
h. Rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného orgánu spolku. 

5. Funkce člena rady zaniká: 
a. Odstoupením člena rady z funkce. V takovém případě proběhne na nejbližší třídní schůzce 

dané třídy volba nového člena rady, který bude delegátem této třídy. 
b. Odvoláním člena rady, o kterém rozhodují členové spolku ze třídy, kterou tento delegát 

zastupuje. Volba nového člena rady proběhne ihned po odvolání člena stávajícího nebo 
nejpozději na nejbližší následující třídní schůzce dané třídy.  



4 / 5 
 

c. Dnem, kdy členu rady zanikne členství ve spolku, nebo dnem, kdy dítě člena ukončí své studium 
na gymnáziu. 

 

Článek VII. – Výbor 

1. Výbor je statutárním orgánem spolku, jedná za spolek navenek, a spolek na denní bázi vede. Výbor 
je kolektivní orgán, má nejméně tři členy – fyzické osoby, volené radou spolku. Při volbě členů 
výboru rada zvolí jednoho z členů výboru za předsedu spolku. 

2. Funkční období členů výboru i předsedy spolku je 5 let. Opětovná volba členů do výboru je možná 
bez jakéhokoliv omezení. Členem výboru může být kterýkoliv člen spolku.  

3. Výbor jedná za spolek buď kterýmikoliv dvěma členy, nebo předsedou spolku, který je oprávněn 
jednat za spolek samostatně. Podepisování za spolek, děje se tak, že k vytištěnému nebo vypsanému 
úplnému názvu spolku připojí předseda, nebo dva členové výboru své vlastnoruční podpisy. 

4. Výbor se ze své činnosti zodpovídá primárně radě, sekundárně pak členské schůzi. Rada může 
výboru udělovat pokyny, cíle a úkoly, jejichž splnění je pro představenstvo závazné. 

5. Odměnu za výkon funkce člena výboru a předsedy spolku stanoví rada. Je-li členství ve výboru a 
funkce předsedy spolku rozhodnutím rady funkcí úplatnou, je výkon funkce upraven písemnou 
smlouvou o výkonu funkce, uzavřenou mezi spolkem a vykonavatelem funkce. Smlouva o výkonu 
funkce musí být před jejím podpisem schválena radou. Výbor a všichni jeho členové jsou povinni 
jednat s péčí řádného hospodáře, náležitou odborností, pečlivostí a loajalitou vůči spolku, dbát na 
řádné naplňování účelu spolku. 

6. Výbor je povinen: 
a. Vést seznam členů spolku. 
b. Rozhodovat o vyloučení členů spolku. 
c. Archivovat veškeré zápisy ze zasedání orgánů spolku. 
d. Navrhovat rozpočet spolku; 
e. Řádně vést účetnictví spolku, popř. pověřit jeho vedením jinou fyzickou nebo právnickou 

osobu, přičemž však výbor stále odpovídá za vedení účetnictví touto osobou. 
f. Přijímat zaměstnance spolku, ukončovat jejich pracovní poměr, a rozhodovat o všech jejich 

pracovních záležitostech. Najímat externí dodavatele na činnosti, které spolek není schopen 
zajistit vlastními silami, rozhodovat o smlouvách s těmito dodavateli. 

g. Posuzovat návrhy na prodej a koupi movitého majetku a na další investice a předkládat tyto 
návrhy radě spolku. 

h. Zpracovávat a předkládat radě výroční zprávu o činnosti a hospodaření spolku, 
i. Řídit a provádět řádnou péči o majetek a veškerou hospodářskou činnost spolku, navrhovat a 

předkládat návrhy dlouhodobější strategie spolku, řídit efektivní zajišťování finančních 
prostředků pro fungování spolku z externích zdrojů. 

j. Rozhodovat o odkladu splatnosti, snížení nebo prominutí členského příspěvku členům, pokud 
pro to existují závažné důvody, 

7. Členství ve výboru zaniká: 
a. Uplynutím funkčního období člena. 
b. Písemným odstoupením člena doručeným radě spolku. V takovém případě rada na svém 

nejbližším zasedání zvolí nového člena výboru z řad všech členů spolku, kteří o členství ve 
výboru projeví zájem. Dosavadní člen výboru je povinen svoji funkci vykonávat až do doby, kdy 
je zvolen nový člen výboru na jeho místo. 

c. Odvoláním z funkce radou spolku. V takovém případě končí výkon funkce ihned po doručení 
nebo sdělení rozhodnutí o odvolání danému členovi výboru a rada okamžitě, nebo nejpozději 



5 / 5 
 

do třiceti dnů, zvolí nového člena výboru z řad všech členů spolku, kteří o členství ve výboru 
projeví zájem. 

d. Dnem, kdy členovi výboru zanikne členství ve spolku. 

 

Článek VIII. – Zásady hospodaření 

1. Spolek hospodaří s finančními prostředky a movitým majetkem. 
2. Spolek získává prostředky pro svou činnost zejména z těchto zdrojů: 

a. Z členských příspěvků. 
b. Z darů fyzických a právnických osob. 
c. Z grantů a dotací. 
d. Z dalších vlastních projektů a aktivit spolku. 

3. Za hospodaření spolku odpovídá výbor, který každoročně předkládá radě a členské schůzi zprávu o 
hospodaření. Hospodaření se uskutečňuje podle rámcového rozpočtu schváleného na každý školní 
rok radou. 

4. Získané prostředky musí být využívány k financování hlavních činností spolku naplňujících účel 
spolku. Prostředky dále možno použít k úhradě nákladů na vlastní správu a rozvoj činnosti spolku. 
Peněžní i nepeněžní plnění z rozpočtu spolku může být poskytováno gymnáziu, jeho studentům 
nebo zaměstnancům, třetím osobám, za předpokladu že plnění bude použito k naplňování účelu 
spolku. 

5. Spolek může část majetku svěřit do správy jinému subjektu, zejména pokud je tak zabezpečeno 
účelnější využití majetku ve prospěch spolku. Ve smlouvě o svěření majetku musí být přesně 
vymezen rozsah i omezení pravomocí subjektu, který je správou majetku spolku pověřen. 

6. Movitý majetek získaný z prostředků nebo činností spolku může být bezúplatně zapůjčen nebo 
darován gymnáziu. 

 

Článek IX – Zrušení spolku 

1. Spolek je založen na dobu neurčitou a může být zrušen: 
a. Rozhodnutím členské schůze o sloučení s jiným spolkem, nebo o zrušení spolku. 
b. Pravomocným rozhodnutím soudu o zrušení spolku ze zákonem stanovených důvodů. 

2. Při rozhodnutí o zrušení spolku rozhodne rada nejpozději do 30ti dnů o způsobu majetkového 
vypořádání, nebo bude případný zbylý majetek po likvidaci předán na základě rozhodnutí výboru 
neziskové právnické osobě, jejíž cíle jsou blízké cílům spolku. 

 

Článek X – Závěrečná ustanovení 

1. Tyto stanovy nabývají platnosti po schválení radou dne DD. MM. RRRR a dnem registrace u 
rejstříkového soudu. Registrací těchto stanov pozbývají platnosti dosavadní stanovy ze dne  
20. 10. 2017. 

2. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy, zejména pak 
zákonem. 


